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Azuj ipariskola.
Uj határkő Székesfehérvár kulturális ha

ladásában.
A nyűgöt haladásai mérhetlen gaz

dagsága ezekkel párhuzamos boldogulása 
a fejlett iparnak és kereskedelemnek szám
lájára Írandó. S azért bátran hangoztatjuk, 
mig Magyarország csak földmivelő ország 
marad, addig keleti ország is marad s 
minél virágzóbb és erőteljesebb ipart és 
kereskedelmet teremt, annál jobban meg
közelíti a müveit nyugat haladását.

Mikor Székesfehérvár szab, kir. vá
ros a modern. tágas, a kulturigényeknek 
megfelelő uj ipariskola kapuit megnyitja 
a tanulási vágyó ifjúság számára, akkor 
elismerte az ipari oktatás fontossá
gát s azt, hogy e város és környékének 
lakói számára módot akar nyújtani a 
haladó kor igényeinek megfelelő ipari 
művelődésre.

Mi, a kik az ipari oktatás múlt és 
jelen helyzetét ismerjük, kétszeres öröm
mel, magyar lelkünk egész boldogságával 
üdvözöljük a holnapi napot, az uj iskola 
megnyitásának ' ünnepét. Üdvözöljük s 
büszkék Vagyunk rá. Végre kiszabadul
tunk abból a lealázó hamupipőke sorsá
ból, a melyet szégyenlenünk kellett, a 
mely, ha az ipar iránt való érdeklődésünk 
fokmérője lett volna. Székesfehérvár mö
gött kevés város maradt volna hátra az 
iparművelésben. '

Most büszkén modhatjuk, hogy vá
rosunk iparoktatása a kor színvonalán áll. 
Külső megjelenésében és 'belső értékében 
az első Saára Gyula drnak, városunk 
polgármesterének, a másik Pausch Ra- 
faelnak, az ipariskola igazgatójának nevé
hez fűződik. Ha valaki megírja a város 
történetét, annak a két férfiúnak a nevét 
babérral kell öveznie. Mi valljuk, hpgy 
egyiknek a munkáját sem értékeljük ke- 
vésbbé, mint a másikét.

A dolog megértésére vissza kell tér
nünk az iparoktatás ismertetésére váro
sunkban.

1789-ben már volt városunknak iparosokat 
képző iskolája. Sok régi, a művészihez közel álló 
emlék bizonykodik a mellett, hogy városunk ve
zetősége fontos gondjának tartotta az ifjúság el
méleti, különösen a rajzban való oktatását. Kép
zett: tanítók elég jó fizetés mellett képezték ifjainr 
k a i  jövendő pályájukra. Sajnos, hogy ez a rend
szeres ; oktatás csak a céhek védőszárnyai. alatt

virágzott, a céhpndszer elmúlása után jó ideig 
csak tengő40̂ eS Z 5^ ? Q tc,s ügy,-az ipartanon- 
cok tetszésük szerint jártak vagy nem jártak is
kolába. Eldurvult lelkűkről, az utcán és otthon 
céda magaviseletükről tehetett megismerni az 
akkori inasokat, a kik szakismereteiket is legtöb- 
ször csak a műhely legényeitől szerezték, s most 
megdöbbenve kérde'zzük: milyen iparosok vál
hattak az ilyen fiukból ?

1883 szept. 16-án megnyílott a város ipa
rosinas iskolája. A város ugyanis megelőzte a 
1884 XVII. törvénycikket, a mely a mostani ipa
riskola szervezetét körvonalazta. Hogy azonban 
az akkori helyzetről tájékozódjunk, kis összeha
sonlítással élünk. Beiratkozott 319 tanuló, ezek 
közül akárhány oly ritkán jelent meg az előadá
son, hogy tanítóik még a tanév végén sem ismer
ték őket. Ezt az állapotot javítani kellett, az iparoso
kat arra a megértési nívóra emelni, hogy ina
saik szellemi fejlődése lelkükön legyen, hogy 
az ipariskolai oktatás megfeleljen a hozzája fű
zött nagy várakozásoknak, a jövendő iparosok 
szellemi haladásának, ez olyan munka, a melynek 
életbevágó fontosságát nem szükséges magyarázni. 
Ez az állapöt folyton javult s ma már abban a 
tiszteletreméltó helyzetben vagyunk, hogy ma 638 
tanuló van az ipariskolákba beírva s & vásározás 
és vidéki munka miatt történt mulasztásokat ki
véve iskolai mulasztás alig van. Tanítóink mind
annyian szakképzett tanítók. Nagy gondot fordí
tanak a gyermekek lelki művelésére is, amelynek 
egyik főfaktora a rendszeres hitoktatás, az isteni 
tiszteleten való részvétel, amelyet következetes 
lelkiismeretességgel folytatnak. A tanulóknak ren
delkezésükre áll az ifjúsági könyvtár, hogy lel
kűket műveljék. Megalakult az Inasotthon, ahol 
testi és lelki fejlődésük medrét vájják. Mindennek 
a haladásnak intézője és mozgatója volt előbb 
Góbéi János György igazgató, aki Alaghy De
zső iskolaszéki elnökkel a kezdet munkáiban tö
rődött. Még inkább azonban Pausch Rafael, aki 
1903—4 óta igazgatója az ipariskolának s a ki
nek vezetése, csodálatos buzgalma, lankadatlan 
kitartása úgy megizmositottá már á mi iparisko
lánkat, hogy ezén a nagy napon, az ő álmainak 
megvalósulása napján szívesén emeljük le előtte 
a kalapunkat’. Ilyen férfiak kellenek nekünk a 
közélet munkáiban s akkor a tfervek és sóhajok 
helyett az eredmények állanak előttünk.

De Pausch Rafael munkája ném érte volna 
el á sikert, ha kívülről nincs egy kéz, amely az 
ő becsületes törekvéseit’ megértette, mindig segí
tette s megszerezte neki azokat a külső eszkö
zöket, amelyek a jövő nagy munkájának keretül 
szolgálnak.

Az uj ipariskolát Saára Gyula drnak, vá
rosunk jelenlegi polgármesterének köszönhetjük. 
Mikor 1904-ben az ipariskola elnökségét elvállalta 
s a szégyenünket képező helyiségeken végigte
kintett, kimondotta a jelszót:

Addig nem nyugszom, m ig az ipariskolá
nak uj, megfelelő helyiséget nem építek.

A mit mondott, megtartotta. A holnapi fel
avatási ünnepélyben a munka oroszlánrésze az övé.

Ha valaki látta a . régi, alacsony* szűk, bolt
hajtásos. nedves helyiségeket, ahol az ember a

kézzel majdnem a födémet éri el, ha benéz az 
úgynevezett kripta-tanterembe, amely ném vélet
lenül, hanem "a szomorú hasonlatosság elvén 
kapta ezt a gyászos elnevezést; ha valaki egy- 
egy tanóra után belépett a rossz levegőjű tantér-'’ 
mekbe, ahol szinte sárga lett az elhasznált levegő 
s a régi petróleum-lámpa oxigén Híján csak alig 
pislákolt, annak fogalma lehet, hogy milyen: jó
tétemény az a díszes, impozáns, modern épület, 
a melybe holnap bevonulunk.

Az uj ipariskola építésének első eszközeit 
a kereskedelmi miniszter vetett! meg, a mikor 
az árverezési feleslegeket, a melyek eddig összesen 
20,906 kor. 76 fillért tesznek ki, az ipariskola 
építésére engedélyezte. Ehhez járult Zichy Jenő 
grófnak a választásoknál föl,.,nem használt 1426 
kor. 27 fillére, valamint néhai Kari György 6000 
kor. alapítványa, összesen 28,330 kor 03 fillér.

De mi ez egy épitendő nagy iskolához, a 
melynek költsége százezernél magasabbra rúg ?

Vesszőfutásnak is beillik az a rendszer, a 
a melyet ez a nagyfontosságu ügy éveken ke
resztül átélt. Egyik bizottság a másikhoz utasította 
s mindegyik boldog volt, ha a kivégzés szomorú 
aktusa nem az ő nevéhez fog fűződni. A város
nak nem volt rá pénze, ridegen utasított vissza 
minden ilyen kísérletet, magán alapítványokhoz 
nyúlni nem lehetett, a jólelkü Kari József ado
mányán kivül egyedül az árverések biztatták 
reménységgel az épiteni akarókat. Mögöttük 
azonban mint a  damoklesi kard lebegett a, mi
niszter szigorú figyelmeztetése, hogy minden 
oktatási segélyt megvon a várostól, ha a kripta
szerű, egészségtelen, meg nem felelő helyiségeket 
újakkal föl nem váltják.

Időközben Saára Gyula dr. városunk kép
viselője lett s az ő nemes ambíciója mindent el
követett, hogy magas bizalmi állásának égész 
súlyát latba vesse a város megrekedt ügyelnek, 
köztük elsősorban az ipariskola ügyének előbbre 
vitelére. így nyert Ígéretet, hogy az ipariskola 
eddigi 2000 kor. óvisegélyét 6000 koronára emelik 
fel. Az Inasotthonra évi 4000 koronát kapott a 
város.

Az épület megépítésére a következő költ
ségek elúirányzátát tervezték. .

építési költség . . . .  . .1 0 0  ezer kor. _
b e re n d e z é s .................. 10 „ „ 1
külső munkák . . . . .  6 ' f  „

' a telek é r té k e ...............12 M „
138 ezer kor.

A telek 846 □  ölet tesz ki.
A terveket Dvorzsák Rezső készítette* a  ki

vitellel Fröschl János és Ferenc jónevü építésze
ket bízták meg, a kik május elsején megkezdték 
a munkát s az ősz beálltával már el is készül
tek vele, úgy hogy január 30 án az ünnepélyes 
megnyitást teljes berendezéssel minden igényt ki
elégítve meg lehet tartani. Nyolc tágas, tiszta, 
világos tanterme van az iskolának, tágas torna
terme, igazgatói, tanítói szobái, szertára, egy 
terme az Inasotthon számára. A központi fűtés 
rendkívül előnyös, a mennyiben nagy költség- 
megkiméléssel az egész épületet, á folyosókkal 
együtt állandó meleggel táplálja. A világítás vil
lannyal történik. A tantermek fele rajztermeknek

vágzon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete.

< Nagy választék ágy- óe asztalnemüekben, ;
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való, míg a többit a belvárosi tanuló ifjúság is 
használhatja a délelőtti oktatás folyamán.

Az .egész épület a következő költségeket
emésztette fél: ,

építés . : ................................97,449 kor.
fűtés berendezés . • 10,850 „ :
berendezés  ................ .... 14,000 ,

összesen 122,299 kor.

ÚJDONSÁGOK.
Farsangi naptár.

Január 30. Felsővárosi Katholikuskör táncmulatsága. 
Bárány-vendéglő. . -

. F«br. 1. A csendőraltisztek mulatsága a Magyar 
királyban.

Február 1. Székesfehérvári Köz- Jés Magántisztviselők 
Otthon-kőiének teaestélye saját helyiségében.

Február 1. A magyar szentkorona országai vasutas 
szövetségének székesfehérvári kerületének zártkörű tánces
télye. LatZkovitá-vendéglő.

Február 2. Tóvárosi Katholikuskör táncmulatsága. 
Háry vendéglő.

Február 5. A déli vasúti műhely dalegyesület kaba
réval egybekötött táncestélye a vasúti munkásétkezdéban.

Február 5. Palotakülvárosi Olvasókör táncestélyo sa
ját helyiségében (Horváth-vendcglő, Tobak-ulca 7.)

Február 5. Székesfehérvári Kerékpárcgylet teaestéiye 
a Latzkovtts-vendéglő kéltségeiben.

Február 5. A Fels<£ és Vízivárosi olvasókör tánces
télye saját helyiségében (Vásártér 23.)

Február 6, A székesfehérvári kereskedelmi alkalma
zottak tomacsapatának kabaréval egybekötött táncestélye. 
Fekete Sas szálloda.

Február 6. Székesfehérvári Polgári Dalkör hangver
sennyel egybekötött táncmulatsága Szent ístván-tcremben.

Február 7. A Belvárosi Katholikus kör teaestéiye a 
honvédzenekar közreműködésével a Szent Istvón-teremben.

Február 8. Székesfehérvári Iparoskor táncestélye saját 
helyiségében (Kossuth-9.)

— A zenekedvelők tisztelgése. A zeneked
velők egyesülete műit évi április hó 4-iki hang
versenyének keretében lefolyt közgyűlése tudva
levőleg védnökévé választotta Erzsébet Amália 
kir. hercegnőt, herceg Lichtenstein Alajosnál, ö  
fensége a védnökséget szívesen fogadta, amit a 
Zenekedvelő-Egyesület tisztikara csütörtökön kö
szönt meg. A küldöttséget dr. Kuihy József c. 
főigazgató vezette, tagjai voltak: dr. Kolb Cip- 
rián, Frycsaj Richárd, Medgyesy József, Jámbor 
Zsigmond ás Schmelzer Jákó, kikkel ő  fensége 
az elnöknek, dr. Kuthy Józsefnek szép üdvözlő 
beszéde utón nyájasan elbeszélgetett s kifejezést 
adott sajnálkozásának, hogy a városból már ta
vasszal eltávozik, de egyúttal megígérte állandó 
érdeklődését és a tiszteletére tartandó bucsuhang- 
versenyen való megjelenését.

— Kinevezés- Jámborffy Kálmán, volt szé
kesfehérvári vezérőrnagy, ki jelenleg Kőszegen 
tartózkodik, nyugalomba vonult. Őfelsége nyuga
lomba vonulása alkalmával az altábornagyi címet 
és jelleget adományozta neki díjmentesen.

Katonai hirek. A szfehérvári 17. honvéd 
gyalogezrednél szolgált Deutsch Kálmán, Gáncs 
Zoltán, Duffong Mihály, Rab István, Szilágyi Pál 
tartalékos hadapródjelöltek, hedapródokká léptek 
elő. Szily Pongrác tartalékos hadnagyot a hon
védség kötelékéből elbocsátották.

— A polgármester jelentéséből. Saóra Gyula 
dr. polgármesternek hétfőn a közgyűlés elé terjesz
tendő jelentéséből kiemeljük a következőket: A  
Nagy Sándor-féle örökösödési ügyben f. hó 13-ón 
a sárbogárdi kir. közjegyző előtt hagyatéki tár
gyalás tartatott, mely alkalommal a hagyaték 
átadásának részletei fölölt az örökösök között 
egyöntetű-megállapodás jött létre. Nevezetesen 
megállapodás jött létre az irányban, hogy a ha
gyatéki készpénz, az időközi jövedelmek és a 
mintegy 280.000 kor értékű értékpapírok már 
most átadassanak az örökösöknek s a kir kör 
jegyző által tőzsdei árfolyamon értékesíttessenek 
Azjngatlanok értékesítése is előkészíttetett, ameny- 
nyibén közös egyetértéssel egy előzetes bírói 
btctíl Mdtífcdtaik s ezen b i r f
nyélként mutatkozó becsérték fog miyd ks érté-

kesitésnél mint legkisebb érték szerepelni. Az ér- 
kesités módjaként az önkéntes árverés^állapíttatott 
meg, mint, amely a lehető legnagyobb nyilvános
ságot biztosítja. Az árverési feltételek természete
sen csak majd a bírói becsű eszközlése utón nyer

nek adóbevételünkben az 1908. évi
bevételek összegét összehasonlítva az 1909. évi 
bevételek eredményével 13003 kor. 79 fillérrel 
több bevétel mutatkozik. _  , . . .  , 0Q .

A sorompóknál szedet Havamból 529 kor. 
28 fillérrel, a  helypénzfeől 218 kor. 26 fillérrel, a 
homokból 284 korona 80 fillérrel volt több jöve
delme a városnak az 1909 ik évben, mint az 1908-ik
évben. .. .

Különös gondot fordítottam arra, hogy az 
irodaszerek, nyomtatványok kezelése, azoknak 
ellenőrzése a lehető legnagyobb szigorral eszkö
zöltessék.

' Hogy ezen intézkedés bevált, hogy ez által 
nagyobb mérvű megtakarítás érhető el, igazolja 
az a körülmény, hogy a míg a z  1908 ik évben e 
címen 14392 k. 62 f. addig az 1909. évben 13226 
kor. 26 fillér költöttek el. A fenti összegből 2 
drb. írógépet szereztem be 820 koronáért s a rak
táron levő irodaszerek és papirkészlet 850 kor. 
21 fillért képvisel, úgy hogy a múlt évben tény
leg 2836 kor. 57 fillér megtakarítás mutatkozik.

A munkásházak építési ügyében, az egyes 
munkósházak telekbeszerzési és építési költségei 
oly nagy összegre rúgnak, hogy ily költségek 
mellett a munkésházafcnak kiépítése majdnem le
hetetlenné válna és ha ezen építési költségek 
nagy mértékben le nem szállíthatok, az esetben 
alig lehet kilátásunk arra, miként a ministeri biz
tos Székesfehérvárott léte alkalmával kijelentette, 
hogy a munkásházak építéséhez megfelelő 
államsegélyben részesülhetnénk. Hogy a mun
kásházak építésére kedvezőbb költség előirány
zatot érhessünk e), költségvetést kértünk be egy 
kizárólag ilyen munkásházak építésével foglal
kozó budapesti cégtől, azonkívül egy helybeli 
kisebb építő iparostól, azonban az ezek által be
terjesztett költségvetés is túl magas összeget 
tüntet ki. .

— Közismereti tanfolyam, mely két hóna
pon keresztül tartotta előadásait f. hó 31 én azaz 
hétfőn tartja záróelőadását. A vezetőség felkéri a 
hallgatókat és érdeklődőket, hogy minél számo
sabban szíveskedjenek megjelenni.

•V — Tudományos előadás a kath. körben. (Dr. 
V. J.) Rendkívül érdekes és tartalmas elő
adás volt csütörtökön este a belvárosi kath. 
kör Szent Imre-termóben. Dr. Pécsi Gusztáv 
tanár fejtegette a Newton-féle mozgástör
vények revíziójának szükségességét nagy
számú közönség előtt. Megjelentek a kö
zépiskolák szaktanárai is fejlettebb nővén- 
dékeik tekintélyes seregével. A tudós tanár 
előadása két részre oszlott. Az elsőben be
mutatta, hogy a Newton-törvények közül 
különösen az elsőnek második fele és a 
harmadik törvény nincsenek bebizonyítva; 
a második részben pedig észokokkal és 
kísérleti utón bizonyította a törvények hely
telenségét. A rokonszenves és tárgya fölött 
teljesen uralkodó tanárt zajosan ünnepelték 
a nyújtott tudományos élvezetért, aztán 
következett az estély másik pontja, az izga- 
tóan érdekes eszmecsere. A vita sarkpont
jainak felórtósóben ós tárgyilagos hozzászó
lásban különösen kitűntek Jani&ievits főre
áliskolai és Kunos kereskedelmi akadémiai 
szaktanárok. Mindkettő nagy szakavatottság- 
gal védte a Newton-törvényeket, azonban az 
előadó feleletei nyomán mindjobban kidom
borodott a meggyőződés, hogy az első. tör
vény második fele — e körül volt a vita 
leghevesebb— („minden test mindaddig meg 
marad egyenesirányu, egyenletes mozgási álla
potában, m ig ezen állapotát reá ható erők 
megváltoztatni nem kényszerítik“)  nem empiri
kus indüctio eredménye, hanem föltevés, 
amelynek ellenkezőjét dr. Pécsi a föld von
zásának kikapcsolásával illetőleg annak és 
a közegellenállásnak ellensúlyozásával épen 

Atwood-féle ejtőgépen kísérletig bebizo
nyította. A törvény védelmezői kénytelenek 

| föltenni, tehát bizonyíték nélkül elhinni, hogy
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a mozgás nemcsak fogalmilag  végtelen fo
lyamatosság, hanem önmagában tényleg is 
végtelen történés, valóságos perpetuum mobile, 
ami példátlan dolog a mai annyiraU exakt 
ós annyira nehezen hivő tudományos kor
szakban. r : 7 .. . ;

A vita tárgyát érdemileg kevésbbé 
érintő ellenvetésekkel az előadó röviden 
végzett. Valaki kifogásolta, hogy a fizikai 
igazságok bölcseleti elbírálás alá, vétetnek. 
Világos, hogy a bírálat nem egy bCxcseleti 
rendszer szempontjából történik, hanem a 
logika törvényeivel, amelyek fizikában és 
matematikában egyenlőén érvényesülnek. 
Más valaki az okság elvét i féltette dr. Pécsi 
revíziójától. Ez ellenvetés^ melyet szerzője 
sem bizonyított, tárgytalan, mert Pécsi épen 
az okság elvét védi, amikor nem hajlandó 
elegendő ok nélkül a végtelen mozgást el
fogadni. \  ;

Az előadó rövid összefoglalásban kije
lentette, hogy előadásának nem volt célja 
meggyőzés, — azt ilyen fontos ügyben ilyen 
rövid idő alatt nem. lehet elérni — hanem 
az, hogy a gondolkozó közönség figyelmét 
felhívja a fizika alaptörvényeinek kritikai 
vizsgálására. Egyébként úgy értesültünk, 
hogy Pécsi dr. jövő csütörtökön este (febr.
3.) a kör vezetőségének kérelmére előadását 
és a vitát folytatni fogja. így az érdeklődők
nek lesz idejük kész vitaanyagot vinni az 
előadásra.

— Jég I Kolumbus Kristóf népe nem üdvö
zölte nagyobb riadalommal a  szárazföldet, mint 
mi a jeget, összesen 5 ujjnyira megnövekedett . 
immár, annyira, hogy az utcáinkon napok óta 
zörögve vándorolnak a jeges kocsik, a melyek 
tartalma jégvermekbe hull. Persze minden ven- 
véglős siet a nagy újság hasznát minél előbb 
kiaknázni. Havunk is lett csütörtökön estére 
annyi, hogy fehérre meszelte a  házaink tetejét. 
Másutt persze több van, Veszprém tájékán deré
kig járnak a  hóban s olyan csengős szánut van, 
mint Szent-Péterváron. A balatoni vasút is elakadt 
egy kicsit, mig ki nem szabadították. Szóval több
kevesebb remény csak van arra, hogy az idén 
még korcsolyázhat is a  remélni tűdó ifjúság. 
Addig remélni kell s szép szorgalmasan és türe
lemmel gusztálni kell, mint a szenvedélyes kár
tyás, reggelenkint az ablakok jégvirágait, hogy 
hátha lesz még korcsolyázás is az idén.

— Jubileum. A 69-ik gyalogezred febr. hó 
1 én üli meg jubileumát Az ezred helyben állo
másozó tisztikara ez alkalommal d. e. 9 órakor 
nagy misét hallgat, amelyet Prohászka Ottokár 
dr. megyéspüspök mond. Déli 1 órakor diszebéd 
lesz a tiszíiétkezdében.

A  — Levél Párisból.
Paris, január 25.

Lapunk párisi olvasójától kaptuk a követ
kező sorokat: .

A Szajna pártjáról jövök, láttam a pusztító 
elem rombolását, láttam az utca szinéig megnőtt, 
sebesen száguldó folyamot, amint piszkos- ára
data vaskos gerendákat röpít az óceán felé, 
nyaldossa a milliárdos kincseket rejtegető Louvre 
és királyi palotamaradvány márványtalapzatát. A 
találékony emberi elme, a modern technika vív
mányai tehetetlenek a vésszel szemben. Benéz
tem a Gare d' Orsay, Gare des Invalides, Szajna 
parti pályaudvarokba, mindenütt kiháltság, elha- 
gyatoitság: a sineket 2 méter, magas viz — pa
tak takarja, a két pályaudvar a földszin alá 
van construálva, igy az áradat akadály ' nélkül 
nyomul belőjük. A szomszédos házak piiicéi Viz 
alatt vannak. a gáz és villanyvezeték, pincéiben 
elhelyezett elosztóit a viz éllépvén,' egész utca- • 
hosszat gyertya és petroleumlángok pislognak 
halványan, szömoruan. Százezrekre menő nép 
tolong a pusztító elem közelében, de nem min- 4 
denütt, mert a mélyebben fekvő partok kordon
nal vannak elzárva, egyes külvárosokban .Csak 
csónakokon lehet közlekedni. A folyamjírmüyek. 
vagy a hidakba akadva várják a szabadító apadást/ 
vagy az elnyelt gázlámpák és .vizbefulladt vám-., 
őrkunyhók szomorú sorsán- osztozva, a rakpart-: 
hoz láncolva vesztegelnek. A földalatti villany vasút 
—  Métrp — egyes vonalai teljesen megtelvén
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vízzel, a  forgalom teljesen megszűnt, a  pneuma
tikus, csőpostán is zavarok vannak,-sok helyütt 
a  telefon is víz alá került és hasznavehetetlen. A j 
főtörvényszéken nem lehet tárgyalást tartani, mert; 
a  pincében levő központi gőzfűtési kazánok és 
villany elosztók viz alatt lévén, a termekben sem 
fűtés sem világítás nincs. Épen igya paraméntben 
is, a hol a tegnapi gyűlésen a segélyezésre szánt 
2 millió frankot,? a múzeumból előhozott, — kö
zel 100 éves lámpaereklyék fénye — pislogása 
mellett szavazták meg. Emberemlékezet óta nem 
volt Párisban ilyen nagy a veszély. Vízözön 
miniatűrében. A vidéken még sokkal nagyobb 
pusztításokat csinál az áradás. A vizek még 
mindig nőnek, bár szakemberek véleménye sze
rint nemsokára elérik legmagasabb niveau- 
jukat. A vizek eme szokatlan megáradását a 
korai olvadás és a . múlt! heti országos esők 
okozták, ha jól emlékszem, ugynez a symptoma 
jelentkezett otthon az Ásztalvölgyi pataknál is, 
ez időtéjban. A pusztítást a francia nép nem 
nézi tétlenül a „solidarité nationale" aktiójába lép. 
A nemzeti együttérzés közösen igyekszik elhá
rítani a mindnyáját érintő katasztrófát. Az állam 
a  város máris tetemes összeget bocsájtott a pre
fektusok rendelkezésére, magánosok, egyesületek 
társaságok egymásután jönnek önkéntes adako
zásaikkal, gyűjtésűkkel és még ha az ügy kí
vánja többre is készek.

Luttor Nándor.
— A Vízivárosi Kath. Kiír vasárnap tartja 

bálját a Kath. Legényegyletben, február 2rán 
pedig saját helyiségében rendes évi közgyűlését.

— Hentesek a polgármesternél. Tegnap 
d. e. a hentesek küldöttségileg jelentek meg a 
polgármesternél, arra kérve őt, hogy a husárusitó 
piacnak a Vörösraarty-térre való áttételét enge
délyezze. A kérelmet azzal okolják meg a hen
tesek, hogy a jűlenlegi piac helye ellen közegész
ség! szempontból sok kifogás tehető. A Felmayer- 
gyár füstje, továbbá az utca pora könnyen meg
fertőzted az elárusítandó húst. A polgármester 
pártolólag járult hozzá a hentesek kérelméhez s 
ma d. e. a piac áttétele dolgában helyszíni szem
lét tartott.

— Tani tó választás. F. hó 25 én a csóri r. 
k. kántortanitói állásra 5 pályázó közül egyhan
gúlag Galambos Istvánt, a tolnamegyei Harc község 
kantortanitóját választotta meg az iskolaszék.

' — Vixbefult legények. A szomszéd Pákozd 
községből borzalmas eseményről értesítenek 
bennünket, a melynek már is két áldozata 
van. A múlt napok hideg időjárása jéggé 
fogyasztotta a Velencei tó vízfelületét s igy 
nádat vágni mentek a pákozdiak, akiknek egy 
része a tóban termelt nád után él. A jég 
azonban nem bírta meg őket s okozója lett 
két szerencsétlen legény halálának. Paksi 
Imre és felesége, továbbá Mozsa János pá- 
kozdi lakosok 28-án reggel nádat Vágni ki
mentek a tóra, a midőn az u. n. „Fekete 
viz“-en jajveszéklést halottak. A helyszínére 
siettek s borzalommal látták, hogy Kis János, 
Kis István és Tóth Gábor pákozdi legények 
élet-halál közt vergődnek a tó vizében. A jég 
beszakadt alattuk s a vastag téli ruhában 
sehogysem bírtak á partra vergődni. A három 
segítőtárs minden igyekezetét megfeszítette, 
hogy kimentse őket a halál torkából, azon
ban csak Tóth Gábort sikerült kimenteniük, 
azt is csak gyors orvosi kezelés tudta 
megmenteni az életnek. A két Kis testvér 
bennveszett a vízben. Csáklyákkal emelték 
ki a vízből , holttestüket, amelyeket az egész 
falu szánalma kisér ki a temetőbe, i ;

— A Székesfehérvári Polgári Dalkör pén
teken tartotta évi közgyűlését, melyet dr, Csöp- 
penteky Mihály elnök vezetett. Liszt Ferenc jegyző 
a  Dalegylet múlt évi működését ismertette, mely
nek legkiemelkedőbb mozzanata a kecskeméti 
orsz.' dalosversenyen való részvétel volt. Wekerle 
Ferenc, Rédei Géza az egyesület vagyonáról je-. 
lentettek.A közgyűlés elhatározta, hogy az alap
szabályokat módosítani fogja. A lisztujitás ered
ménye a következő: Megválasztattak: dr. Csöp
pentek? Mihály elnök, Medgyesy József alelnök, 
Jávor Nándor jegyző, Szabady László pénztáros, 
Nemes Pál ellenőr, Stelczer Ferenc hangjegy táros, 
Wekerle Ferenc gazda, továbbá Liszt Ferenc,

FEJÉRMEGYE1 NAPLÓ.

Rédei Géza, Stum m er Károly Vida Ferenc és 
Weisenfeld., János. : .

• — Hűtlen kezelés. Kuffler Benő Sárosdhoz 
tartozó tükrösmajori bérlő érdekes bűnügyi anya
got adott a törvényszéknek. Rajk Árpád intézője ; 

. utján feljelentést tett Weisz Dezső gazdatisztje 
ellen, azzal vádolván, hogy 8 szekér repce eltu
lajdonításával megkárosította. A gazdatiszt nem 
ismeri el a hűtlen kezelés vádját, vallomásával 
azonban, amelyet a  nyomozó csendőrök előtt 
tett, ellenkezik Koloszár Antal sárosdi korcsmáros 
bizonyítása, aki amellett tanúskodik, hogy a nyár 
folyamán Weisz intéző őt bizonyos szolgálatok 
fejében egy kocsi repcével kisegítette. Tisztán 
látni a dologban természetesen csak a törvényes 
eljárás lefolytatása után tudunk.

— A megvadult vigéc. Tegnap d. e. nagy ;
izgatottságot keltet a Nádor-utcán egy elegánsan 
öltözött, de szerfelett összeijedt ur kiabálása, a 
ki a vérző kezét lóbálvá, doktor és rendőrség 
után kiabált. A dolog érdemi része az, hogy 
Glück Bertalan aacheni német vigéc sokoldalú 
kellemetlenséget szerzett már Radó Tamás jónevü 
szabó üzletének, a mennyiben ha egyszer vala
mit rendeltek, kétszer-háromszor annyit küldött. 
Ezt a nem dicséretes tulajdonságot méltányolva, 
Radó kijelentette, hogy többé tőle nem vásárol. 
Glück Bertalan azonban nem azért vigéc, hogy 
meghátráljO: megbicsakolta magát és kijelen
tette, hogy ő üzletet akar kötni s addig nem 
megy el, mig meg nem kötötte. Radó megunta 
az erőszakoskodást, ajtót nyitptt a szerencsétlen 
Glücknek. Glück azonban botot emelt a gazdára, 
majd nekiesett és fojtogatni kezdette. Dulakodás 
közben Radó beleharapott Glück ur kezébe, 
mire az kénytelen-kelleten eleresztette, távozni 
azonban még akkor sem akart. Erre Radó ki
rántotta a nála levő forgópisztolyát s a sarokba 
lőtt. Hogy a lövés csak ijesztés akart lenni, ab
ból is érthető, hogy Glück a lövéskor csak 
egy lépésnyire állott Radótól. Ez aztán használt,
a derék Glück nyakába szedte a két lábát s mi
vei az ablakon nem sikerült kiugrania, hát a 
nyitva levő ajtón kiinait, azonban tele lármázta 
hamarjában a világot, hogy őt agyon akarták 
lőni. Pedig Radó csak a szives előzékenységétől 
akart megszabadulni.

— Olympia mozgőfényképszinház (Budai-ut
3.) folyó hó 29. és 30-án remek műsorral. Előa
dások szombaton d. u. 5 órakor zóna és este 
8 órakor. Vasárnap d. u. 4 óra (gyermek
előadás) este 6 és 8 órakor. Az Otthon kávé
házban mind a két nap mozgófényelőadások 
teljes műsorral. Kezdete 9 órakor. Szabad 
bemenet. •

— Nem használ az Intő sző. A rendőrkapi
tányság a beállott veszettség következtében kibo- 
csájtott ebzárlati rendeletet a legszigorúbban 
hajtja végre s amennyiben a közismert veszett
ség dacára is egyesek a tilalmat áthágják és ku
tyájukat szabadon hagyják, velük szemben leg
szigorúbban, jár el, amint á múlt hét folyamán 
feljelentett egyénekkel szemben is.

— Megfagyott. ember. Szerencsétlen sorsra 
jutott f. hó 20-án id. Sári József 73 éves sárszent- 
ágotai gazdasági cseléd, aki Kálozról hazatérő
ben elcsigázva az ut fáradalmaitól lepihent az 
országút árkában. A tél hidegében elaludt s nem 
is kelt fel többet. Ötödnapra találták meg meg
fagyva, holtan. A sárkereszturi elöljáróság intéz
kedett holttestének hazaszállításáról.

- ■ - 1 - ‘ --1 -----
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönséget értesíteni, hogy folyó hó 30-án 
azaz vasárnaptól kezdve minden vasár és 
ünnépnáp egésznapján, ugyancsak minden 
szerda és péntek esti 7 órakor a

S z e n t  Gel l ér t  
I b a r i i a  s ö r

(á la Salvator) csapoltatok. .
Minden péntek este halvacsora 

' és cigányzene.
Számos látogatást kér *

........................... BANDL FERENC,
, ... . . vendéglős.

. ■ '

; — Az állatvásSrók. A Kldmiyelésügyj mi-
mszter az állategészségügy szempontjaid ;tiMÍván 
szem előtt sürgős rendelkezést küldött ?a várme
gyéhez, A rendélkeáés^szériní az Iftspán szigo
rúan utasította az állatorvosokat, hegy a  vásá
rokra felhajtandó mindén állatot: tehenet, lóvá, 
ökröt, malacot, juhot, kecskét egyenkint megvizs
gáljanak, nehogy beteg állat kerüljön : eladásra 
terjesze tovább á fertőzést; •

Sz ínház.  I
Csütörtök; jan. 27. \ 

Tavasz. Azt hisszük, hogy a? dolog pikan
tériája vonzotta leginkább a publikumot a szín
házba. A darabról nem szólunk, hanem- inkább 
arról az érdekes helyzetről, a melybe Gyárfás és 
Lónyai Piroska kerültek, a kik valamikor férj ás 
feleség voltak (szinészházasság) s moSt' a válás 
után a színpadon folyton csókolózniok kellett. 
A világ legöregebb ecetgyárosai sem emlékezned 
olyan savanyu ábrézatokra, a milyeneket a két 
csóksáncmunkára ítélt delikvens, kiszenvedett. De 
megtették, mert a színpaddal egybe van kötve a 
mindenféle komédia, sőt olt még az élét is: ko
média. A közönség egyébiránt teljesen megtöl
tötte a színházat.

Péntek, jón. 28.
Erdészleány. A primadonna verseny tegnap 

ismét uj meglepetéssel kedveskedett. Pláné neon 
is egyet, hanem mindjár kettőt mutatott be. Á z  
egyik Antal Erzsi a soproni színház primadonnája, 
a másik Kovács Hanna a pécsi szinház parádés 
kedvence. Egész jó üzlet ez a direktornak 
Egyébkor csakúgy kongott a színház az üres
ségtől, most meg nap nap után telt házban gyö
nyörködünk mi, még inkább azonban ,a szinte 
roskadozó direktori kassza. (No I nem sajnál
juk tőle 1)

Az Erdészleány remek alakja óriási színész 
erőt kíván. Vannak vonásai, a melyeket lehetet
len elrontani, de általában annyi tudást anbjrl 
invenciót, annyi elevenséget kíván, hogy a lég
jobb erőket is próbára teszi. Az első előadás 
után nem akarunk, mert nehéz, Ítéletet mondáéi 
Antal Erzsi játéka, fölött megvárjuk előbb a va
sárnap esti játékát, és csak azt jegyezzük meg, 
hogy az Erdészleánnyal roppant kemény fába 
vágta a fejszéjét. Nálunk az Erdészleányhak 
múltja van. Először Kormostól láttuk igen szé
pen, aztán Szentgyörgyi Lenkétől kevésbbó meg- 
kapóan és most Antal Erzsi játszotta mind-a 
kettőnél gyengébb kvalitásokkal. A hangját szí
vesen dicsérjük. Kedves, szépen cseng,, már la 
menyire egy szübrett primadonnától szép han
got várni szoktunk. Hanem a játéka lagymatag 
volt, sokoldalúság, eredetiség; ötletek nélkül. 
Az erdei vadrózsának hiányoztak a  tövisei a 
melyek a tolvaj lopási vágyát ingerük s a szir
mairól is hányzott a rózsának kívánatos bája, 
amely még az arramenőt is megállítja. Diktum- 
faktum, Antal Erzsit nem tartjuk eléggé szeren
csés színpadi megjelenésűnek. A másik vendég 
Kovács Hanna, a ki szó szoros értelmében a 
veszedelmes színpadi szépségek közé tartozik. 
A mint halljuk Szálkái direktort is megigézte a 
szerződés szempontjából s hogy a publikumot 
könnyedén le fogja szedni á  lábáról, az szinte 
természetes, pláne, ha arról sem feledkezünk meg, 
hogy a játéka is elfogadható s az éneke is elég 
csinos, ha ez erő híján van is még. Szinte cso
dáltuk, hogy a tánca nem égett abban á ttizben, 
a melyet a szép cigányleényos megjelenése mel
lett vártunk. A játék többi része a mérsékelt 
publikum arányéban fol. t. ; .

Heti műsor: .......
i Vasárnap: este Helyreasszony 

Antal Erzsi fellépte, d. u. Iglói :
diákok. ; . ",

H é tfő : Taifuti. (Zóna.)
Kedd : Találkozói színmű. / 
Szerda: este Smokk család. d .ti.

János vitéz. '• .
Csütörtök: Lengyel zsidó Kovács 

Lajos 30 éves jubileuma, y 
Péntek: Tilos a  csók. (Zóna,) % 
Szombat: S z in te  .vér operett* ^  %
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, Ha elsőrendű gépet akarnak venni, bér.
, .  Jenek árjegyzéket európaszérte hirndves

lokomobilokról. Teljes cséplökeszleíek!

i-T V.JSS----Q-• 5^"-h©/'3Br

A IGHJN folytonos íwsználáfánál; í s V  Sört légiraéhltesen "ej 
ricin zárja, úgy hogy a  láb kipárolgésát nem akadályozza.

sr '-jra w o i^ É ;:- lli»
és. és. kir» udvari szállté.

^ j r  M i n d e n  ü l t  k a  p l i  a

Benzinmotoros kötörő, fáapritogépek 
. vontató és magánjáró szerkezettel 

Stabil benzinmotorok. Szivógáztelepek.
KELLNER és SGHANZER
Budapest, V. kér., Aulrch-utca 2. 8Z.

Sürgönyeim: „Világosság" Budapest.

jutáigros áron felvétetnek a ki- 

adóbivatalban Szent !$tván-tér I.

férd:, fii- és gyermékfiiHa ta k ü fi  J
Szákesfehéirir." ^9Áréarr«aii(ib.atM,

Állandóan nagy raktáron mindenféle

*  I h ,  f a  ÍS

ligyszintén _ ,

papiöltönyök,
Ferenc íózsef-kabát, &

K o p é n y é k  ( h a v e l o k )  p  
b ő r k a b á t o k ,  u t a z ó b u n d á k ,  j  
r á g í á n - f é l ö í t ő k ,  k a b á t o k .  ^

m z e k m s e x v ö .  .

A Székesfehérvári Takarékpénztár 1910. évi február hó 19-én délután 3 érakor ^
1 az intézet helyiségében $

1 6 4 -ik rrndei évi hözgyüléiét 2
W  tartja, q

melyre a t, c. részvények azon figyelmeztetéssel -hivatnak meg, hogy az alapszabályok ^
14-iíc §-a értélmébén á közgyűlésen részvételre csak oly részvény-jogosít, mely a  résztvevőre

5  legalább iiégy héttel a közgyűlés napja előtt átíratott és a mely még le nem járt szelve- .
©  nyeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál .letétetett,
■  Vagy melynek (23. § a c) esetében bírói ‘letétbe helyezése igazoltatik. .

Közgyűlési tárgysorozat:
6  1. Az Igazgatóság jelentése 1909. üzleti évről.

t 2. A felügyelő-bizottság jelentése 1909. üzleti évről.
3. Határozat a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nye- 

a  reség felosztása tárgyában. .
m  4. Szárszámadási -felmentvény tárgyában határozat az igazgatóság ős felügyelő

bizottság részéte az 19Ö9. évi számadásra nézve.
5. Megválasztása:
négy igazgatósági tagnak hat évre; 
égy igazgatósági tagnak három évre; 
kilenc választmányi tagnak hat évre.
Székesfehérvár, 1910. január 25-én.

Az Igazgatóság. ^
»— • o e c w — o c c

.rodr&ázrteremhe 
hMBn tejárat 
a kapu alatt.

A női fodrász-terembe killön bejárat a kapu alatt.

Van szerencsém a n. é. helybeli és vidéki hölgyközönség becses tudomására hozni, 
hogy Székesfehérvárott, I Nádor-utca 13. ez. alatt fénnálló úri fodrász-üzletemhez egy modernül be
rendezett különálló

NŐI ^ O D U Á S Z - T E R X B t
Nyitottam fttlke-rendszérrel, hol elvállalok mindennemű divat-, történelmi-, -jelmez «§s lako
dalmi fésülésekét. (Ondolirozás A la Marsell,) hajhullámozás, 8champoing, fejmosás a legjobb 
villamos k iszárító : gépekkel. (Manicure) kéz- és körömápolás, (Pedicúre) Specialista a'háj- 
festészetben, külön1 hajfestő;fülkével.’liülön Bostiscke osztályf,az összes1 h^muukák.késiíitésére. 
u. m. :• (Btindöüx)!ÖlŐhájak, .(^ransformation) közhajak, (Lökni) divatos hajfürtök, c(ErDUrErou) 
hoitilckfürtó'cskék, divatos Turbán hajbetétek és Turbán hájfonatok.
., , ,. _ ^ andó nagiy raktárt tartok .kfsz hajtóuatok 'és hajmnnkákből, diszfósükből,,divat 
uajcoatok^ól. Manicure készletekből, láz ÖsÖzéS bel4 és -külföldi illatszereké piperecikkekből. 
. . . .  ® ö8szas külföldi ta^zt^ íita im  (Bőcs. ífrága, Teriin, London stb.) azon" kellemes
helyzetbe juttattak, hogy a legkényesebb igényeknek is megtudok felelni.

A'mélyen tisztelt hölgyk’özönség pártfogását kéri, tisztelettel

ifj. K o ro u á fi k á r o ly ,
női fodrász.

• A  l íő i

,fpöráü^tgr,e inbe

különhejárat
akapualátt.

■ u... um m ii i

női fodrász-terembe külön bejárat a kapu alatt.
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1910; január 29. FEÜÉRtóEGYEI NAPLÓ

Mentből.
, r  I ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a  ruhán esett 

fo U ^ ^ a ^ a n n a K . tartjuk, tin tán  testünket, szap?;3 
' pán a légjobb szer a fog

és szájmosásra is a modern 
orvosi tudomány, .legújabb 
tanítása szerint. Érthető te
hát Sztraka Menthol- fog
szappanjának közkedvelt
sége, mely az ínyt nem 
marja, mégis erősen desin- 

! ~ ficiál,-habja nem undorító,
. .. sőt ellenkezőleg tartósán 

üdítő hatása eljut a fogközök, legelrejtettebb zu
gába is. E  szappannak köszönhetjük, hogy kel
lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs többé 

Ára gyógytórakban. 1 kor.....................
Kapható Steiner Béla. drogueriában,

 ̂ Kossuth-utca. és ,
Borbély; Béla fodrász-üzletében,. Sas-utca^ 

Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

— varrógépek, malyeket más -■* kereskedők 
torgalomlia. hoznak, mind a régi 

SINGER-fbla varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-várrógépék 
8,n®*" is .* SNGER-varrógép. részvénytársa
ságtól szármázták, — miért is ilgyfljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjagygyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

. SIXIiKR €». :
varrógép részvénytársaság Bognáru. 2.

— Sz é k e s f e h é r v á r . ;
Nádor-utca Töltényi-féle ház.— m* Nádor-ntca Toltényi-fél

Hirdetések jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban.

I Székesfehérvári útmutató. [
Fűszer:

FJJTS PÁL FIA,
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

SZIGETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csomege kereskedők 

Kcssuth-utoa.

1FJ.TÖGLGYULA 
festék és cement 

főraktára. 
Városház-tér I 8".

Divat:
. Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városhiz-tér. •

Knazovltzky Béla
kamarai szállító, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges
ségek nagy raktára. Szabott 

ártik.
Nádor-utca.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény Marich-utoa. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyi-utoa 58 sz.

ífj, GRÜNSCHNEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres
.........  . . kedése ...
Szfehérvár, Halász-utca I.

KÜMMEL KÁROLY 
csemege, fűszer és liszt 

kereskedő
Rákóoi-utca 7 sz.

Noszkó Horváth Gyula
fűszer, liszt és borkereskedő 

Halász-utca 10 sz.

FALVAY FERENCZ 
úri és női d iva t 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL
úri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Nádor- utca 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
női szabó

Kossuth-utca 12 sz.

Sínpár Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Bognár u. 2 sz.

Rehorska Vilmos
műfestő és 'végytisztitő 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep : Tobak-utca 21 sz.

FAZEKAS LAJOS
K088Üth-iitca I3 sz.

Cipészek:
HÁRY GYULA
anatómiai cipész üzlete

Budai-ut 28 ez. '

POLLÁK REZSŐ
férd és női cipész

Nádor-utca 7.

Sándorovits testvérek
úri és női cipészek 

Sas-utca.

VIRÁGH I. FERENCZ 
Simor-utca 2 sz. 

úri és női cipész.
Saját készítményt! cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnek.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
P IT E  GYULA

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

Hu s:
FLEISCHER MÓR 
m észárosmester , 

Iskola-utoá 
Marhahús.

; 4: kgr. I. r. leveshus 26 kr.,
W  I C ' , '  J  ,  *' 24 ,

,  B pörkölt és gulyás 24 n 
„  felsál- rostélyos • .

' '  éS hátazíá '  ' ‘28 # 
Borjúhús.

;K 7 4ik8r.:;coinbjar$ft:kr..
" ,  „ vésés'- 34 ,  ,

a » eky® . 33 „

• fi

BINDER GYULA 
. V i r o g g ^ 5 -.jei<; '

NOLL- NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 

intézete
Városház-tér

PAPP KAROLY
.utóda Szlatkovszky József 
inpseíyem festővegytísztitó 

, '  intézete'
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotsi-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó-intézete • ... 
iókai-utca 10 sz.

NAGY IGNÁCZ 
• ; mosó intézete 

Ukato8-utcal0 8Z.

Férfiszabók:
KISS ANTAL

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

HE1LMAN SÁNDOR 
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON
hangszerkészítő
Kossuth-utca 2 sz. .

" Schnetzer Nándor
üveg/ poroz. épület üveges
Szögyény Marich-utca 5 sz.

■ PA PP LÁSZLÓ 
vaskereskedő 

Szögyény. Marich-utoa I.

KHAZOYITZKI ELEMÉR
vaskereskedő 

. - > Nádor-utca.

PAPP SÁNDOR
szíj* é s  nyereg  gyártó  

Nádor-utca. '

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 

Bank-utca

KIMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca. . .

• Telep: Kert-utca.

Nenbarth Lipotné és társa
órás és ékszerész _

Nádor-utca.

BAKOS JÓZSEF 
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

* KOVÁCS GYÖRGY „ 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVE1N MIHÁLY
kovácsmester. ’

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat. 

.Vörpsmarty-tér 1.

.. KŐNIG k á r o l y
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KÖNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNÁI “IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca. ' ,

Özv. Emlíecht Gyuláné
Dréher félé sörcsarnoka

Banki-utca 1 S3. .

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház“

Nádor-utoa. . _

HEGYI JÓZSEF 
SzinHózi sőrcsárnólt *

Nádor-Utca.

IFJ. HÉJJ IMRE 
Arany Ponty 

. vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utoa 33 sz.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF 

építési irodája 
. Várkör-ut 43 sz.

. JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22. . .

Vanka Testvérek
ácsmesterek 

Palotai-utca 71 sz.

Kszantner és Pintér 
testvérek 

építési, válalkozók 
Felsökirálysor 49 sz.

STREIT JÓZSEF 
ácsmester 

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája

Szömörce-utca 10.

Ifj. Steszkál Ferenc
oki. kőmives mester és 

építési vállalkozó
Szömörce-utca 2 ez.

MARCO DEMARKO
beton és. mozaik készítő

Kert-utca 7 8z.

PEH AK ÉER ANDRÁS
építési vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
NAGY. JÓZSEF

épü le t asztalos. .. 
Szécheny -utca 24 sz.

NYÁRY GYÖRÓY
. kam arcl azáBip 

épület "és 'mű'asztalos
FeteöMrélysv.

FÜSTÉR LAJOS “ 
mű asztalos 

Megyeház-utoft,J15 u .  „

KUTI MÁRTON
épület és bútor asztalos

iázsef-utoa 2.

TOMAN. JÁNOS
mű bútor, és épület 

asztalos 
Haltér 19 sz.

BODA GYULA 
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utóa 12 sz.

Lakatosok:
ZILAY GYULA
mű és épület lakatos

Bástya-utoa 8.

KILI JÁNOS 
épület és műlakatos 

Ősz-utca 21 sz.

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 az.

Festők:
GBBLtTS JÓZSEF és F ii
szobafes tő  és  m ázoló 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöltz László
.cim-j szobafestői és 

,■ mázoló • 
Vásár-tér 17. sz-

GUTMANN.L. ES FIA . _
szoba,cim-cimer ésfanemü- 

• festő. • J . .. 
lakik K ^ l ú y S r a y ^ ^ j ^

Temetkezés:

ÉS TÁRSA1 
iKegyeletlítem eikezásC W 

vállalat
KoMrtlFatDa .
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Székesfehérvárott, 1909. december hó 31-én
Cnráky Antal, Oieballa György, Kaltenecker Márton, RufF Béla,

igaag. elnök; igazg. aleínök. vezérigazgató. pénztárndk.

Farkaaíy Deia#, Illés Káraly, Kanaaaey Gyula, KlSkner Jfcaef,
igazg. tag. igug! tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. _ _ _

^  mérlegben foglaltak előleges leltározása után a mérleg és veszteség- nyereség, számlákat, tüzetesen m egvizsgálván a 
fő- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtuk. ................  :

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:
FlttierSóla, BlnÖk.

Csapó István,
főkönyvelő.

Dr. Kövesy István,
igazg. tag.

Piski László, RqÓ István, Dr. Révy Ferenc, Dr. Scjtlamadlngsr Jenő.

A Székesfehérvári Takarékpénztár felügyelő-bizottságának jelentése az 1909-ik évről. |
Tiszteit közgyűlési, i |

Az elmúlt 1909. évben a kereskedelmi törvény és alapszabályaink értelmében intézetünk ügykezelésének és ai (lilét
ek ellenőrzésére ^nyuló^ míilrödésünkről az alábbiakban ván.szerencsénk, beszámolni; . . §

„iir » u n  alfe«p»val, átvizsgálva a könj^ezetást, valamint az‘ intézet saját és fedezetül őrzött* értékeinek kezelését; meg-
g |^zo a tü i^ i;ai vagyon , és ügv^zd^.;íendes és alapszabályszerü voltáról. : - ’ 0

láíárak a ia n ^ ? f « I Í k ; t 0 v L ? Z í W * Í ví  ^  Veszteség-Nyereség számlát és úgytalálfcik* hogy azok a helyesem felvett a
^faraK és g/tényleges üzleti eredménynek megfelelően vannak, .összeállítva; *'ZÍ ' % >.
, 1* & hm . ...................... . ' felosztására vonstk^^lJa

• és annak megadását- a m a g u n k

Béé* István  ̂ Dr. Réyy Ferano,
tolügy. bis. tagok, Pltöer Béla,,

felílgy. biz. elnök,,
Dr. Sehiamadtofler jen#* Pisky Lánifió/

felügy. biz.j tagok,
■ ..............

s
I
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